

21.2.2024

A9-0424/17

Amendamentul 17

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. ia act de faptul că Israelul este acuzat de genocid; solicită, prin urmare, încetarea imediată a Acordului de asociere UE-Israel, deoarece Uniunea Europeană și statele membre nu pot fi complice la crimele de război comise de Israel în Gaza;

Or. en

Amendamentul 18**Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

Raport**A9-0424/2023****Nacho Sánchez Amor**

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu – raport anual pe 2023 (2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție**Punctul 11***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

11. condamnă cu fermitate și este profund îngrijorat de atrocitățile, crimele de război și încălcările grave ale dreptului internațional umanitar, inclusiv violența sexuală, violența de gen, deportarea copiilor și tortura și uciderea civililor și prizonierilor de război, comise de forțele armate ruse și de reprezentanții acestora în războiul de agresiune ilegal, nejustificat și neprovocat al Rusiei împotriva Ucrainei; reamintește că sprijinirea Ucrainei în războiul său împotriva Rusiei **are** o importanță vitală pentru a proteja o ordine internațională bazată pe norme; îndeamnă să se ia toate măsurile necesare pentru a se asigura că persoanele care au comis crime de război și încălcări ale drepturilor omului în Ucraina sunt identificate și trase la răspundere; solicită UE și statelor sale membre să continue să ofere sprijin deplin părților interesate, măsurilor și mecanismelor relevante în acest domeniu, inclusiv procurorilor, anchetatorilor și sistemului judiciar din Ucraina, CPI, Comisiei de anchetă a Consiliului pentru Drepturile Omului al ONU și investigațiilor naționale în temeiul principiului jurisdicției universale; remarcă că este important să se strângă rapid și să se păstreze dovezi ale crimelor de război și ale crimelor împotriva umanității și salută

11. condamnă cu fermitate și este profund îngrijorat de atrocitățile, crimele de război și încălcările grave ale dreptului internațional umanitar, inclusiv violența sexuală, violența de gen, deportarea copiilor și tortura și uciderea civililor și prizonierilor de război, comise de forțele armate ruse și de reprezentanții acestora în războiul de agresiune ilegal, nejustificat și neprovocat al Rusiei împotriva Ucrainei, **precum și de cele comise de forțele israeliene în atacul lor asupra Fâșiei Gaza**; reamintește că sprijinirea Ucrainei în războiul său împotriva Rusiei **și sprijinirea poporului palestinian în fața valului de atacuri israeliene au** o importanță vitală pentru a proteja o ordine internațională bazată pe norme; îndeamnă să se ia toate măsurile necesare pentru a se asigura că persoanele care au comis crime de război și încălcări ale drepturilor omului în Ucraina **și în Gaza** sunt identificate și trase la răspundere; solicită UE și statelor sale membre să continue să ofere sprijin deplin părților interesate, măsurilor și mecanismelor relevante în acest domeniu, inclusiv procurorilor, anchetatorilor și sistemului judiciar din Ucraina, CPI, Comisiei de anchetă a Consiliului pentru Drepturile Omului al ONU și investigațiilor naționale în temeiul

eforturile societății civile în acest scop;

principiului jurisdicției universale; remarcă
că este important să se strângă rapid și să
se păstreze dovezi ale crimelor de război și
ale crimelor împotriva umanității și salută
eforturile societății civile în acest scop;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/19

Amendamentul 19

Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. condamnă cu fermitate și este profund îngrijorat de atrocitățile, crimele de război și încălcările grave ale dreptului internațional umanitar comise de forțele armate israeliene în Gaza; condamnă în termenii cei mai fermi atacurile israeliene cu lovituri aeriene și utilizarea armelor chimice împotriva civililor palestinieni în Fâșia Gaza; subliniază că aceste atacuri sunt crime de război și o încălcare a Convenției de la Geneva; condamnă politica Israelului de pedepsire colectivă a populației din Gaza, care contravine dreptului internațional umanitar și trebuie oprită; subliniază că expulzarea forțată a unei populații este o crimă de război; își exprimă îngrijorarea cu privire la implicațiile regionale ale unei plecări forțate a palestinienilor din Fâșia Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/20

Amendamentul 20

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 11 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11b. solicită sprijinirea inițiativei Republicii Africa de Sud de a urmări penal Israelul pentru crime de război și genocid în Gaza; subliniază că hotărârea provizorie pronunțată de Curtea Internațională de Justiție (CIJ) – cea mai înaltă instanță a ONU – afirmă că există dovezi plauzibile pentru anchetarea Israelului pentru genocid și cere Israelului să ia măsuri pentru a preveni acest genocid; invită statele membre să sprijine CIJ și să solicite Israelului să respecte imediat ordinele obligatorii din punct de vedere juridic emise de Curte;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/21

Amendamentul 21

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon

Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –

raport anual pe 2023

(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. regretă lipsa de acțiune a Uniunii Europene în fața crimelor de război israeliene din Gaza, precum și în fața atacurilor nefondate ale guvernului și armatei israeliene împotriva ONU și, în special, a Agenției Organizației Națiunilor Unite de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA);

Or. en

21.2.2024

A9-0424/22

Amendamentul 22

Miguel Urbán Crespo, Marc Botenga, Manu Pineda, João Pimenta Lopes, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 12 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12b. subliniază că UNRWA joacă un rol de neînlocuit în furnizarea de ajutoare esențiale pentru a asigura supraviețuirea zilnică a 2,2 milioane de civili în Gaza, care se confruntă cu o amenințare groaznică la adresa vieților lor și a celor mai elementare drepturi; respinge suspendarea finanțării UNRWA de către 18 state și reamintește că, în cazul în care această decizie nu este anulată, UNRWA va epuiza toate fondurile în lunile următoare; solicită, prin urmare, UE și statelor sale membre să acorde sprijin UNRWA cu o finanțare adecvată pentru a-și continua și a-și îmbunătăți activitatea umanitară salvatoare de vieți;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/23

Amendamentul 23

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu – raport anual pe 2023 (2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. solicită statelor membre să înceteze imediat exporturile de arme către Israel, în conformitate cu Poziția comună 2008/944/PESC a Consiliului de definire a normelor comune care reglementează controlul exporturilor de tehnologie și echipament militar^{1a}; avertizează că statele care sprijină Israelul prin transporturi de arme pot fi acum acționate în justiție la CIJ pentru complicitate la genocidul împotriva palestinienilor, încălcând articolul 3 litera (e) din Convenția privind genocidul, care incriminează complicitatea;

^{1a} Poziția comună 2008/944/PESC a Consiliului din 8 decembrie 2008 de definire a normelor comune care reglementează controlul exporturilor de tehnologie și echipament militar (JO L 335, 13.12.2008, p. 99).

Or. en

21.2.2024

A9-0424/24

Amendamentul 24

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon

Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –

raport anual pe 2023

(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 13 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***13b. solicită încetarea imediată a
focului în Fâșia Gaza;***

Or. en

21.2.2024

A9-0424/25

Amendamentul 25

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14a. este profund îngrijorat de persistența ocupațiilor prelungite și a anexărilor de teritorii; cere să se acorde o atenție deosebită situației drepturilor omului în teritoriile ocupate ilegal, inclusiv în cazurile de ocupație prelungită, precum în Palestina și Sahara Occidentală, dar și numeroaselor conflicte înghețate, și să se ia măsuri eficiente pentru a preveni încălcările grave ale drepturilor omului, ca încălcarea dreptului la viață, restricționarea libertății de circulație și discriminarea;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/26

Amendamentul 26

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

Drepturile omului și democrația în lume și politica Uniunii Europene în acest domeniu –
raport anual pe 2023
(2023/2118(INI))

Propunere de rezoluție

Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. subliniază că unele state membre se numără printre cei mai mari exportatori de arme din lume și consideră că este esențial să se aplice și să se consolideze standardele internaționale privind vânzările de arme pentru a împiedica orice stat membru sau întreprindere europeană să participe în mod direct sau indirect la o escaladare a violenței sau la finanțarea armatelor sau a grupărilor implicate în abuzuri; invită aceste întreprinderi să își onoreze responsabilitățile morale, sociale și juridice;

Or. en